



Spustí novou křižovatku

Nová kruhová křižovatka u Enpek by se měla rozjet do poloviny listopadu a očekává se, že čtyřpruhová silniční stavba za 26 miliónů Kč pomůže žďárské dopravě zvládat špičky ve směrech na Brno a Jihlavu.

Tato investiční akce v režii jihlavského Ředitelství silnic a dálnic se však od samého počátku potýkala s překážkami. Ať to bylo sklalnaté podloží při stavbě a přeložkách kanálů, tak i nemožnost odstřelovat skálu kvůli plynové kotelně nedaleké pekárny.

Poslední závadou byly zjištěné průsaky ropných produktů z bývalé benzinové stanice do podloží.

„Pravdou je, že jsme skutečně kvůli nedaleké plynové kotelně nemohli skálu odstřelovat a nezbývalo než celé úseky kanalizace lámat bouracím kladivem, které je součástí velkého kolového bagru CAT,“ uvádí stavbyvedoucí Miloš Ribár z hradecké dodavatelské firmy Sovis.

„Při zhotovení uličních vpustí na větví č. 2 z kruhového objezdu na Jihlavu byly nalezeny pozůstatky ropných látek z bývalé Benziny. Ty jsme odčerpali do čtyřkomorové nádrže a aplikovali jsme přípravky k vyčištění vody,“ informuje.

Na otázku jak nákladné může být toto odstranění staré ekologické zátěže, M. Ribár sděluje, že v této chvíli ještě nelze částku stanovit. „Zásah a následný dozor na stavbě ohledně ropných látek prováděla firma Hydrogeologie Chrušim. Podzemní zdroje by současně již neměly být ohrožené,“ ujišťuje stavař závěrem.

Lenka Kopčáková

Dnes přinášíme

- plán zimní údržby města (str. 4)
- rozhovor o Sociálních službách města (str. 1, 2)
- senior a jeho bezpečnost (str. 17)
- soutěž o vstupenku na koncerty Modrých dnů (str. 31)
- příloha Vše pro bydlení



V DOMÁCÍ KAPLI Seniorpenzionu FIT visí nově skleněný kříž, který městu daroval výtvarník Jaroslav Svoboda. Plastika doplňuje atmosféru zdejších mší.
Foto: Lenka Kopčáková

Seniorpenzion slavil výročí otevření

Malá slavnost se konala 7. října 2009 v Seniorpenzionu FIT na Horní ulici.

Ve společenské místnosti, která slouží obyvatelům i jako domácí kaple, převzali zástupci radnice dar od známého sklářského umělce Jaroslava Svobody. Skleněná plastika v podobě nástěnného kříže ozvláštnila prostředí pro mše hůře pohyblivých seniorů přímo v domově.

Ve stejný den mohla veřejnost navštívit různá sociální zařízení ve Žďáře v rámci celostátního Dne otevřených dveří v sociálním sektoru. Jak probíhaly „otevřené dveře“ v Sociálních službách města, o tom je náš rozhovor s ředitelkou Evou Štěpničkovou.

Můžete odhadnout návštěvnost při Dni otevřených dveří v Ssm?

„Návštěvnost v konkrétním počtu osob se nedá odhadnout, ale mohu říci, že nás veřejnost překvapila. Projetovala zájem o všechna naše zařízení, což mě těší.“

O sociálních službách města s ředitelkou Evou Štěpničkovou

Asi nejvíce návštěvníků bylo v prostorách pečovatelské služby a denního stacionáře pro mentálně postižené osoby. Ale i na obou našich domovech jsme zaznamenali velký zájem veřejnosti. Na Denní centrum pro děti a na azylovou ubytovnu pro muže se přišli podívat studenti soukromé školy v rámci předmětu soci-

ální politika.“

Na co se návštěvníci nejčastěji ptali?

„Návštěvníky nejvíce zajímalo jak vypadá prostředí, kde se uživatelé pohybují, jaké jsou úhrady za poskytované služby, co k těmto službám patří, případně jaká je čekací doba.“

Jsou pro Vás reakce návštěvníků Dne otevřených dveří podnětné a zaznamenávali jste si postřehy?

„Návštěvníky jsme požádali o vyplnění krátkých dotazníků. Vracené vyplněné dotazníky obsahovaly převážně kladná hodnocení a příznivé reakce na prostředí i poskytované služby. Drobné připomínky a nápady se budeme snažit využít ke zlepšení kvality poskytovaných služeb tam, kde se připomínky vyskytly.“

(Pokračování na str. 2)

Vodaservis s.r.o.
Průmyslová zóna - Jamská 53, Žďár n. Sázavou
Vyměňte staré za nové ...
Grundfos
Úsporná oběhová čerpadla
Garantovaná návratnost
koupní ceny
Tel.: 566 620 587
Mob.: 777 788 424
www.vodaservis.cz

VP radon
měření a vyhodnocení radonu
Měření radonu
v půdě a místnostech
Nová 5, Žďár nad Sázavou
tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY
ALARM SYSTEM
R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz
INFO LINE 602 56 56 56

iwa
koupelny
IWA, spol. s r.o.
Váš dodavatel
koupelnového
nábytku
www.iwa.cz
Žďár nad Sázavou, Brněnská 758
tel.: 566 620 390

Dělili grant Advent - Vánoce

V říjnu rada města posuzovala žádosti o grantový program města v rámci vyhlášeného programu Advent - Vánoce 2009 a rozdělila částku 100 tisíc Kč mezi devět z patnácti žadatelů.

Příspěvky se většinou pohybovaly na 10 tisících Kč, pouze v jednom případě dala rada příspěvek vyšší. To s ohledem na velký rozsah předvánočních aktivit žadatele.

Některé žádosti byly z grantu vyřazeny, neboť nesplnily podmínky, že akce se musí konat ve Žďáře. Grantem také nebylo možné hradit cestovní náklady

žďárských žadatelů na akci jinak.

Radní z grantů vyřadili i vlastní příspěvkové organizace, které mají nalézt potřebné prostředky na akce v rámci svých ročních rozpočtů. Nárok na grant tedy nemají např. knihovna a školy města.

Pořady úspěšných žadatelů o městský grant Advent - Vánoce 2009 jsou většinou hudebního, divadelního nebo sportovního charakteru a organizátoři je směřují k pobavení žďárské veřejnosti v předvánočním čase.

-lko-

Altány pro seniory oplotí

Neutešené zelené území kolem řeky Sázavy směrem ke stadionu, kde v 90. letech vznikl dětský areál přezdívaný Petrův kopeček, je často tématem dotazů čtenářů NŽR.

Městský mobiliář v území stárne nebo byl poničen vandaly, obnovu si zaslouží i zeleň. Senioři ze sídliště i matky s kočárky se obávají střetu s cyklisty na smíšené stezce.

Otázkou NŽR na předsedu rozvojové komise města Ing. Zdeňka Štursu bylo, zda Akční plán města výhledově počítá s řešením této situace v rámci plánované revitalizace sídliště Libušín.

Jak Ing. Štursa potvrzuje, komise se zabývala otázkou řešení stavu ploch a hřiště za DPS v rámci celkové revitalizace sídliště Libušín při projednávání návrhu Akčního plánu rozvoje města.

„V tomto plánu byla revitalizace sídliště Libušín s rozpočtovým nákladem 25 mil. Kč rozdělena do pěti etap, které měly být realizovány vždy každý druhý rok. Podmínkou akce však bylo získání dotace. S vedoucí rozvoje a územního plánování města Ing. Škodovou, která

je i tajemnicí komise rozvoje, se chceme stavem zařízení zabývat na nejbližším jednání komise,“ říká Ing. Štursa.

Nelze však prý očekávat, že by se mohl omezit provoz cyklistů na stezce kolem Sázavy, protože komunikace je součástí cyklostezek nejen ve městě, ale i v jeho okolí. „Pro výstavbu nové trasy pro pěší podél řeky je nutné vykoupit další pozemky a protože zastupitelstvo města schválilo jako prioritu výkupy pozemků pro bytovou výstavbu a přípravu obytných souborů, tak budeme muset na novou trasu ještě počkat,“ vysvětluje Ing. Štursa.

Klidných procházek rodičů s dětmi by se mohlo docílit zpevněním povrchů chodníků ve stávajícím parku za DPS. „O situaci kolem altánů u DPS víme. Jako jediné řešení vidím přemístění těchto altánů do bezprostřední blízkosti DPS, jejich oplotení a zajištění provozu tak, aby mohly být využívány pouze obyvateli DPS. Jak jsem byl informován Ing. Krábkem z odboru sociálních služeb, přemístění altánů je již s příslušnými správci projednáno a odsouhlaseno,“ uzavírá předseda komise rozvoje.

-lko-

Seniorpenzion slavil výročí...



ŘEDITELKA Sociálních služeb města Ing. Eva Štěpničková.

(Dokončení ze str. 1)

Co je současnou chloubou Sociálních služeb města. Z čeho máte radost, že se podařilo uvést do chodu ke spokojenosti uživatelů?

„V poskytování sociálních služeb se nelze zastavit, je to práce s lidmi a pro lidi, kteří služby potřebují. Pořád je co vylepšovat, co zkvalitňovat, a o to se stále snažíme.

V současné době mám samozřejmě radost z toho, že funguje Domov se zvláštním režimem Seniorpenzion FIT. Den otevřených dveří byl zároveň dnem 1. výročí otevření tohoto Domova. Stále naplněná kapacita

dokazuje, že jeho otevření byl krok správným směrem. První výročí bylo také dnem slavnostního převzetí skleněné plastiky kříže, darované sklářem panem Svobodou ze sklárny Karlov.“

Naopak - slabiny v možnostech poskytování širší služby potřebným?

„Poskytování služeb a jejich šíře se odvíjí od zájmu uživatelů těchto služeb. Podle mého názoru bychom mohli rozšířit služby poskytované v bytech občanů, tzv. péči doma.

Jedná se o delší pobyt pečovatelské osoby. Zatím o tuto službu není velký zájem, a to je podle mě škoda. Určitě by přispěla k delšímu času osoby doma ve známém prostředí a mohla by oddálit přesun do ústavní formy péče.

Zároveň nezapírám, že je to služba finančně náročnější než např. poskytování jednotlivých pečovatelských úkonů v krátkém časovém úseku.“

Jakou cestou se budou žďárské Ssm nadále ubírat. Nahlížíte pro zkušenosti ke kolegům z jiných měst či regionů?

„Zkušenosti a znalosti toho, jak fungují služby v ostatních městech, jsou velice důležité. Velkou zásluhu na předávání zkušeností má Asociace poskytovatelů sociálních služeb, která je sdružuje a pořádá pro poskytovatele sociálních služeb řadu školení, seminářů a odborných konferencí.“

Lenka Kopčáková



MINISTR KULTURY Václav Riedlbauch si při nedávné návštěvě Žďáru prohlédl v doprovodu starosty J. Brychty, náměstka hejtmána V. Novotného a žďárských poslanců Miroslavy Němcové a Jana Kasala památku UNESCO a zámekovou baziliku Na nebevzetí P. Marie.

Foto: archiv J. B.

Potvrdí dvě nové příspěvkovky“

Hlavním bodem, kvůli kterému se ve čtvrtek 12. 11. 2009 sejde zastupitelstvo, je zřízení městských příspěvkových organizací Dům dětí a mládeže a Základní umělecká škola Fr. Drdly, které doposud zřizoval kraj Vysočina.

Na zastupitelích je schválit jejich zřizovací listiny, aby již s novými příspěvkovými organizacemi počítal rozpočet města 2010, jehož návrh zastupitelé projednají 17. 12. 2009.

„Možná bude již do 12. 11. jasné, co

s Domem kultury. Právě běží jednání s odbory KOVO o koupi budovy a záleží pouze na tom, jak přijatelnou cenu nám nabídnou,“ informuje starosta Jaromír Brychta.

Protože kultura obecně je prodělečná, město ji chce mít pod svými křídly a hradit vyvážené z peněz všech daňových poplatníků, protože téměř každá žďárská rodina DK nějak využívá. „Podobně vidím do budoucna i osud ztrátových sportovišť,“ soudí starosta.

-lko-

Rozpočet maximálně úsporný

Na radnici právě vrcholí intenzivní příprava rozpočtu města Žďáru nad Sázavou na rok 2010.

Na otázku NŽR, zda bude úřad schopen v současné ekonomické situaci předložit prosincovému zastupitelstvu seriózní návrh rozpočtu, odpovídá vedoucí finančního odboru MěÚ Jitka Vácová:

„Návrh rozpočtu na rok 2010 byl předložen radě města 19. 10. 2009 k prvnímu čtení. Další projednávání se očekává v RM 2. 11. 2009.

Úřad překládá radě návrh rozpočtu v souladu se schváleným harmonogramem a po projednání v rozpočtovém výboru bude předložen zastupitelům města ke schválení 19. 12. 2009,“ říká J. Vácová s tím, že příjmová strana rozpočtu je navrhována v objemu odpovídající skutečnosti roku 2007 a výdaje se tedy odvíjí od výše těchto zdrojů.

Zatímco některá města nejistou ekonomickou dobu řeší i rozpočtovým provizoriem, dle místostarostky Dagmar Zvěřinové o tom Žďár ani neuvažoval.

„Rozpočtové provizorium by nám totiž nedovolilo zahájit některé akce. Hendikepem provizoria je, že se „jede“ na jednu dvanáctinu roku. To by nikomu neprospělo. V radě jsme se všichni shodli, že lepší je jednodušší vyrovnaný rozpočet, byť skromnějšího typu,“ vysvětluje D. Zvěřinová.

Znamená to tedy, že akce budou kráceny a některé nezahrnuty vůbec. Po prvním čtení a připomínkách radních úřad provádí úpravy v těchto intencích. „Časem se uvidí, jak se situace bude vyvíjet a dalším rozpočtovým opatřením můžeme rozpočet navýšit, či s ním snížit,“ dodává místostarostka.

Podle starosty Jaromíra Brychty se zatím o objemu příštího rozpočtu nedá mluvit. „Nepřekročí však půl miliardy. Zatím se pohybujeme v intencích po-

ložek rozpočtu roku 2007,“ potvrzuje starosta slova Jitky Vácové.

Pokračovat dle jeho výčtu bude propojka za úřadem práce a výkupy pozemků na Klafaru. „Pro obsluhu Kladfary je nezbytný most do sídliště od Ford centra. V té souvislosti musíme v první řadě z místa přestěhovat dětské dopravní hřiště do uzpůsobeného areálu MŠ Okružní. Další velkou akcí bude tobogánové centrum u bazénu 4. ZŠ. České dráhy také chystají rekonstrukci nádraží za 50 miliónů a my jsme se v zastupitelstvu zavázali 10% spoluúčastí předfinancování této akce, což obnáší 5 mil. Kč,“ připomíná Jaromír Brychta. Pokud město získá dotaci, plánuje také příští rok rekonstrukci autobusového nádraží ve svém majetku.

„Rozvoj města by se tedy, i přes veškeré potíže, neměl zastavit. Rozhodně neskrtneme stavbu kanalizace na Stržanově plánovanou pod státní dotací. Otázkou rozvoje dopravy jsou i stavby plánovaných kruhových křižovatek a také naše školy potřebují opravy. Současně však můžeme akceptovat jen havarijní stavy,“ konstatuje Dagmar Zvěřinová.

Lenka Kopčáková

K r á t c e

Občané se starostou

Pravidelné setkání žďárských občanů se starostou J. Brychtou nad chodem města se uskuteční ve středu 4. 11. a další schůzka připadá na st. 2. 12. 2009. Vždy od 15 hodin, malá zasedačka RM (2. patro MěÚ, možnost výstupu).

Žďárské studánky

Voda ve žďárských studánkách Salvátorka a U Křiváku odpovídá normě pro pitnou vodu. Zkontrolována hygieniky byla týden před vydáním NŽR.

-lko-

Začal platit Operační plán zimní údržby

Operační plán zimní údržby města pro nadcházející zimu schvalovala v říjnu rada města. I nadále platí tři zóny důležitosti pro pořadí zimní údržby místních komunikací.

Při přípravě dokumentu úřad zohledňoval novelu zákona o pozemních komunikacích. Ta přenesla dosavadní odpovědnost z vlastníka nemovitosti za škody způsobené závadou ve schůdnosti na přilehlém chodníku, na vlastníka chodníku - tedy obec.

„V intencích novely jsme rozšířili zimní údržbu města o dalších 14 km chodníků, přestože zákon vyloženě neukládá obcím povinnost odstraňovat závady ve schůdnosti a sjízdnosti komunikací. Nově se tedy celkově staráme o téměř 150 km místních komunikací. Ty jsou dle své důležitosti rozděleny do časových zón údržby,“ informuje starosta Jaromír Brychta.

Komunikace menšího významu, jako např. propojky uprostřed sídlišť, nebudou v zimě udržovány. V této souvislosti město rozšířilo své pojištění.

Zimní údržba města Žďaru dle starosty stojí obvykle do 10 mil. Kč. Dosud nejdražší, za 12. mil. Kč, byla zima let 2005 - 6.

Radní se při projednávání věci také zajímali, zda má město pro nadcházející zimu dostatek posypového materiálu. To úřad potvrdil.

Zimním obdobím v OPZÚM je doba od 1. 11. 2009 do 31. 3. 2010. Pokud vznikne zimní povětrnostní situace mimo toto období, zmírňují se závady ve sjízdnosti a schůdnosti bez zbytečných odkladů, přiměřeně ke vzniklé situaci a technickým možnostem vlastníka komunikací. Tak město automaticky činilo i při letošní říjnové kalamitě.

„Zimní údržbou místních komunikací se rozumí dle vyhlášky pouze zmírňování, ne odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti způsobených povětrnostními vlivy,“ upozorňuje starosta Jaromír Brychta.

Chodci i řidiči tedy musí přizpůsobit chůzi a jízdu stavu komunikací a zvýšenou pozornost věnovat zamrzlým kalužím, kluzkosti ve stínu stromů, budov, ale i rampouchům a sněhovým převisům nad hlavami.

Při chůzi po chodníku je třeba používat část ošetřenou posypovým materiálem a označené přechody pro chodce, na kterých jsou podle tohoto plánu zmírňovány závady ve schůdnosti.

Majitelé domů by také neměli zapomenout na svoji povinnost zamezit vstupu do míst, kde hrozí sesuv sněhu nebo ledu ze střeš. K odstranění rampouchů a převisů mohou

na vlastní náklady povolat stavební či pokrývačské firmy. Hasiči vyjíždějí pouze k akutním, život bezprostředně ohrožujícím situacím.

Odklizení sněhu mechanickými prostředky je z ekologického i ekonomického hlediska nejvhodnější technologií zimní údržby. „S odklizením sněhu se v pracovní době mezi 6. a 14. hodinou začíná, jakmile napadne 5 cm vrstva sněhu. Do 30 minut musí vyjet mechanizmy. V mimopracovní době při domácí pohotovosti pracovníků vyjíždí technika do 60 minut od zjištění, že vrstva napadlého sněhu dosáhla 5 cm,“ informuje J. Brychta. Při trvalém sněžení se prohrnování opakuje.

„V prvním pořadí důležitosti jsou hlavní trasy, kudy chodí lidé do zaměstnání, na nádraží a kde jezdí MHD. Ty musí být protaženy do 4 hodin a v případě kalamity se pak udržují celou noc,“ dodává žďarský starosta.

Na dopravně důležitých chodnících se odstraňování sněhu provádí v celé jejich délce a šířce, na ostatních chodnících v šířce 1 metru. Posyp inertními nebo chemickými materiály pro zmírnění závad kluzkosti je prováděn ve stejných časových limitech jako u odstraňování sněhu.

Ruční odstraňování sněhu bude kvůli bezpečnosti pracovníků prováděno hlavně za dne. V noci pouze tam, kde je osvětlení. „Ruční odstraňování sněhu, dočišťování po mechanice a posyp potřebují jak přechody pro chodce, tak úzké chodníky a schodiště, kde to nelze jinak,“ konstatuje J. Brychta.

Město si zimní údržbu komunikací zadává u místních firem a prostřednictvím veřejně prospěšných prací. V případě kalamity si správci najímají firmy vlastníci potřebnou techniku.

„I když jsme navýšili kilometry udržovaných chodníků, drobné přístupové chodníčky k jednotlivým vchodům, zvláště na panelových sídlištích, nejsme schopni technicky ani fyzicky zvládnout. Poprosila bych tedy občany, aby nám v případě návalů sněhu opět pomohli jako činili v minulých zimách a ty lopaty a košťata, které mají ve svých sklepích, aby si připravili,“ obrací se místostarostka Dagmar Zvěřinová na spoluobčany.

Město do svých bytových domů rozveze pytle s pískem na posyp vchodů při náledí, bytová družstva a soukromníci si však musí posypový materiál obstarat sami.

NŽR pro úplnost uvádějí pohotovostní čísla na jednotlivé správce městských komunikací.

Lenka Kopčáková

Pořadí zimního ošetření místních komunikací

Město Žďar nad Sázavou má ve své správě kolem 66 km vozovek místních komunikací a 78,5 km chodníků. V zimě jsou MK udržovány dle pořadí důležitosti, případně jsou některé MK pro svůj malý dopravní význam zahrnuty dle nařízení rady města jako neudržované.

NŽR nyní uvádějí přehled ulic dle důležitosti a lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti místních komunikací:

1. POŘADÍ DŮLEŽITOSTI

MK 1. pořadí důležitosti, ošetření do 4 hodin

a) komunikace:

Nová, Vejmluvova, Sychrova, Chelčického, Nádražní, Tyršova, Strojírenská, Smetanova, Veselská, Revoluční, Okružní + příjezd k SATT, a.s., Revoluční, 1. máje, Husova, Brněnská (točna linky MHD), Jamborova, Neumannova (v trase MHD), Studentská, Libušinská, Vnitřní, Květná, Krátká, nám. Republiky, Palachova, průmyslová zóna Jamská a propoj Jamská - Brněnská, Nezvalova (při solení, dále pořadí 2.), Wolkerova (- " -), Bří Čapků (- " -), příjezd k Hasičskému záchrannému sboru (účelová MK) od ulice, Novoměstská, dle potřeby prostory bývalé a stávající tržnice a schodiště

b) chodníky:

Horní, Novoměstská, Okružní, Brodská, Dolní, Jamská, Jihlavská, Brněnská, Jungmannova - Bezručova, Santiniho, schodiště - Tvrz, MěÚ, lávky Žižkova, komunikace mezi garážemi a parkovací plochy na ul. Santiniho, Bouchalky, u hotelu Jehla, u polikliniky, centrální na ul. Neumannova, ul. Dr. Drože pod MěÚ se provádějí průběžně na základě objednávek

Nově zařazené chodníky

v 1. pořadí důležitosti:

Nádražní (pěší zóna, od pošty k "Ivanovi"), náměstí Republiky, Novoměstská, Husova, 1. máje, Brněnská, Jihlavská, Smetanova, Strojírenská, Tyršova (od pošty po ul. Hutařova), Jamská, Vysocká, Wonkova, Vejmluvova, Veselská, Žižkova, Libická, Havlíčkovo nám.

2. POŘADÍ DŮLEŽITOSTI

MK 2. pořadí důležitosti, ošetření do 10 hodin

komunikace kolem zimního stadionu a sportovní haly, Havlíčkovo nám. + okolí sv. Prokopa, Zahradní, Radniční, Rybníček, Na Prutech, K Přehradě, Vančurova, Nerudova, Švermova - za obch. domy, Purkyňova, chodník Santiniho - k TOKOZU, Sychrova, Srážná, Zelenohorská, U Pily, Lesní, Studniční, Polní, Hlohová, Komenského, Kopečná (v trase link. autobusů) + chodník, Trhová, Libická, Vápenická, U Křížku, Uhlířská, Kupecká, Sázavská, Libušinská - přístupy k domu s peč. službou, Studentská - dvory (pouze vozovky), V Lískách, Okružní - cesta k SATT, a.s., U Klafárku, V Zahradkách, U Malého

lesa, Jiřího z Poděbrad, Neumannova - chodník, Za Jatkami, Lučiny, Květná, Žitná, Na Úvoze, Doležalovo nám. + cesta kolem 1. ZŠ a divadla, Tyršova, Haškova, U Hrázek, Palachova + cesta k CHKO, příjezdová komunikace ke Kauflandu

Nově zařazené chodníky

v 2. pořadí důležitosti:

Novoměstská, Tyršova (od ul. Hutařova po ul. Smetanova), Zahradní, Okružní - dolní, Komenského, Jungmannova, Bezručova, Santiniho, Libická, Hutařova, Drdlova, Jiřího z Poděbrad, Binkova, Smeykalova, Dvorská, Nová (zatáčka - nový chodník), Srážná, Krátká, Vápenická, Trhová, Uhlířská, Kupecká, Kamenická, U Křížku, U Hrázek, Haškova (pouze před hlavními vchody), Chelčického(-), Libušinská (-), Studentská (-)

3. POŘADÍ DŮLEŽITOSTI

MK 3. pořadí důležitosti

- po ošetření MK 1. a 2. pořadí důležitosti, nejpозději však do 24 hodin.

Neumannova - dvory, Švermova, Hutařova, Dvorská, U Táferny, Ferencova, Bezručova - bytovky, Žďár III - dvory, Kopečná - kolem kina, Dr. Drože, Libušín - dvory, Vodárenská, Šípková, Dolní - kolem DK ŽĐAS, Malá, U Jezů, Hálkova, Barákova, Dvořákova, Tvrz, Nábřeží, Pelikánova, Blažčková, Makovského, Špálova, Štursova, Kavánova, Slavičková, Mánesova, Ladova, Alšova, Lipová, Trnková, Rybářská, Růžová, Kaštanová, Javorová, Drdlova, Binkova, Vrchlického, Smeykalova, Sadová, Smíchov, Cesta k Tálskému mlýnu, Palachova - Haškova, chodník u hřiště, Rabasova, Kubínova, Průchova, Mařákova, ostatní parkoviště

V ZIMĚ NEUDRŽOVANÉ KOMUNIKACE

Úseky místních komunikací, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí: chodník Palachova - průběžný chodník podél řadových rodinných domů, Studentská - průběžný chodník podél zadních vchodů, Libušinská, Chelčického - průběžný chodník podél zadních vchodů, Haškova, Švermova - průběžný chodník podél zadních vchodů, chodník Jamborova - celá ulice, chodník Purkyňova - celá ulice, chodník Nová - od č. or. 4 po kříž. s ul. Srážnou, chodníky Za Jatkami - celá ulice, chodníky Lučiny - celá ulice.

-red-

Dispečinky správců místních komunikací:

Pro město Žďar nad Sázavou:

Ing. Josef Pitka, pevná: 566 622 740, mob: 606 630 638

Pro obce Veselíčko, Mělkovice, Radonín, Stržanov:

Agroslužby, a.s. Veselíčko, pevná: 566 622 432 (p. Filipi)

Závady ve sjízdnosti a schůdnosti lze hlásit na služebně Městské policie, pevná: 566 622 588, bezplatná linka: 156.

MP zjištěné závady předá pověřeným osobám.

Naučná stezka bude vstřícná vozíčkářům

Předfinancování investiční akce „Naučná stezka kolem Zelené hory“ z rozpočtu města schválili při svém minulém jednání zastupitelé.

Jejich vůli potřeboval úřad k podání žádosti o evropskou dotaci na tuto stavbu. Výzvy Regionálního operačního programu Jihovýchod v oblasti rozvoje infrastruktury pro cestovní ruch běží do konce tohoto listopadu a Žďár by při úspěšnosti mohl dosáhnout až na dotaci kryjící 92,5 % uznatelných nákladů. Akce s celkovým rozpočtem 6,4 mil. Kč by se při získání dotace mohla rozjet na jaře.

Vedoucí odboru rozvoje a územního plánování Ing. Irena Škodová představila v září zastupitelům projekt Naučné stezky kolem Zelené hory, vypracovaný Projektovou kanceláří Ing. Lubomíra Grošofa.

Příprava této akce byla zahájena již v roce 2006, kdy zástupce Správy CHKO Žďárské vrchy oslovil majitele pozemků, Dr. Kinského a město Žďár, za účelem rekonstrukce stávající naučné stezky kolem Konventního rybníka.

Zastupitelé tehdy akci zařadili do Akčního plánu a Strategického plánu rozvoje města, taktéž do střednědobého výhledu, který byl součástí rozpočtu města.

Plánovaná stavba musela projít i



JEDEN Z POHLEDŮ, který se otevírá návštěvníkům Zelené hory po jejím odlesnění. Na snímku je Konventní rybník, který by měla brzy obkroužit obnovená naučná stezka. S ohledem na krajinu však tato část nebude přístupná cyklistům.

Foto: Lenka Kopčáková

prísnyím šetřením ochránců přírody a odborníků. Výsledkem je konstatace, že navržená stavba nemá svým charakterem vliv na životní prostředí a při výstavbě nebude vytvářen žádný odpad.

Naučná stezka kolem Zelené hory se skládá ze dvou částí.

Trasa „A“ v délce 2,3 km vede kolem Bránského rybníka a trasa „B“ v délce

2,5 km obkrouží Konventský rybník a zámek. Celá naučná stezka je řešena jako bezbariérová, trasa B však není určena pro cyklistický provoz.

Součástí vycházkové atrakce budou odpočinková zastřešená místa, vyhlídková mola a informační tabule. Cílem naučné stezky je nejen turistický zážitek v kouzelné přírodní scénérii, ale i získání základních informací o okolní

fauně, flóře a historii daného místa.

Urbanistické řešení návrhu tras respektuje stávající vyšlapané chodníky a asfaltové trasy, jež budou součástí naučné stezky v obou trasách.

Část stezky povede v chráněné krajinné oblasti podél vodní plochy a mokřin, čemuž odpovídají i použité materiály pro zpevnění chodníků, které zapadnou do okolní krajiny a naruší celkový charakter oblasti. Rovněž řešení odpočívacích zastřešených míst bude přizpůsobeno okolnímu prostředí v podobě konstrukce z dřevěných profilů a zastřešení ze zelených asfaltových šindelů.

V místech terénních výškových rozdílů budou potřebné úseky opatřeny zábradlím s vodící tyčí. Přechodové mosty jsou řešeny stejným způsobem. Pro osoby slabozraké je vodící linka po celé trase dřevěný lemující trám sloužící jinak ke zpevnění okraje cesty.

Také přístup k jednotlivým zastřešeným odpočívákům bude bezbariérový pomocí terénní přístupové rampy. Vyhlídková mola budou mít po obou stranách vodící dřevěné profily.

K oběma hlavním trasám naučné stezky bude zajištěn příjezd ze stávajících místních asfaltových komunikací a chodníků, nedaleko parkovišť a autobusových zastávek.

Lenka Kopčáková

Otázky politickým stranám v zastupitelstvu

Téma na listopad:

Lidé poukazují na neutěšené zelené území kolem řeky Sázavy, od Žďáru 3 po zimní stadion. Městský mobiliář v území staré nebo byl poničen vandaly, zeleň potřebuje obnovu, chybí atrakce pro dospívající mládež, která jinak hlučí pod okny DPS a ničí altány určené pro odpočinek seniorů.

Lidé by také uvítali bezpečný vycházkový okruh (nejlépe i s lavičkami), kde by se nemuseli bát střetu s cyklisty na současné úzké cyklistické stezce.

Ing. Vladimír Novotný, klub ČSSD

Zelené území kolem řeky Sázavy je v několika místech ve velmi neutěšeném stavu. Naší snahou je, aby se postupně vytvořila kolem řeky zelená nebo odpočinková pásma.

Samozřejmě není možné postihnout celé toto území, a to nejen pro nedostatek peněz, ale i vzhledem k vlastnickým vztahům. Jednou z lokalit, kde se na odpočinkové zóně pracuje, jsou Farská humna. Dále např. úvoz směrem na Klafar.

Pokud jde o tzv. Petrův kopeček, je jasné, že potřebují revitalizaci. Připravuje se zde dětské hřiště a další změny. Proti původnímu záměru se využívá tato lokalita také jako přírodní amfiteátr. Bohužel vandalismus a nevhodné chování některých našich spoluobčanů tento majetek ničí a způsobuje problémy celému okolí. To nás velmi mrzí, ale i nadále chceme tuto lokalitu zachovat jako odpočinkovou nebo zábavní. Ve Žďáře není mnoho podobných míst.

Ing. Petr Štoček, klub KSČM

Členové našeho klubu se ještě nese-

tkali s dotazem na téma „Petrův kopeček“ či na oblast Libušína, problém zatím nebyl aktuální.

Podle dosud aktuálních plánů má rekreační trasa existovat počínaje přibližně železničním viaduktem za Stalingradem a konče Pilskou nádrží. Zatím prakticky schází pouze propojení od tzv. nového mostu a Nábřeží ulice cestou podle řeky, přes ni a přes Farská humna. Je jasné, že se nelze vyhnout křížení nebo využití více nebo méně frekventovaných městských komunikací, jako jsou ulice Strojírenská, 1. máje, Husova, Nábřeží, Žižkova, Kovářova či Dvorská.

Tato trasa je sice uvažována jako cyklistická, ale při vzájemné ohleduplnosti ji mohou velice dobře využívat i chodci. Zdůrazňujeme, při vzájemné ohleduplnosti, tj., chodci se svými miláčky dvou i čtyřnohými, pěšky nebo na in-line kolečkových bruslích se budou pohybovat ve své levé polovině a cyklisté zase v pravé, tak jak je to zcela běžné v jiných městech republiky i Evropy.

Domníváme se, že stezky jsou široké dostatečně. V určitých částech trasy jsou zřízeny odpočinkové úseky s lavičkami, například mezi viaduktem a Strojírenskou ulicí, a mezi Kovářovou ulicí a přemostěním potoka Staviště. Podobně, ne-li ještě lepší, to určitě bude na Farských humnech. Domníváme se, že po dokončení celého projektu, zabývajících se oddechovou a rekreační zónou uvnitř samotného města, budou více než splněny požadavky a přání obyvatel města i jeho případných hostů.

Nevíme, zda lze do budoucna uvažovat se zvláštní cestou pouze pro chodce, navíc po celé její délce vybavené lavičkami, to asi těžko. Pokud se týká prostoru ohraničeného řekou Sázavou, potokem Staviště a sídlištěm na Libušíně, a jeho vyba-

vení zařízeními pro dětská nebo mládežnická povyražení, a hlavně jeho současného technického stavu, to je zřejmě problémem permanentní honičky finančních, materiálních a technických možností rozvoje a údržby se zubem času, často silně dopovaného lidským vandalismem.

Přesto se domníváme, že stav, údržba a obnova zeleně včetně údržby a obnovy tzv. drobné občanské vybavenosti na celém území města Žďáru, nejen tedy v inkriminované oblasti, je jistě ošetřena ve stávající smlouvě MěÚ s organizací, která má za úkol se tímto zabývat - je to spíše otázka kontroly a důslednosti úředníků MěÚ.

Jestli vybavení by bylo vhodné ještě nějak doplnit? Zatím jsme se s žádným konkrétnějším návrhem nese-

Rostislav Dvořák, klub KDU-ČSL

Nejprve je potřeba říci, že se náš zájem o řešení této části města nezúžil jen na prostor před DPS na sídlišti Libušín. Vlastně celé území od fotbalového stadionu až po přemostění řeky Sázavy do sídliště Klafar zaznamenaná postupnou stavební a rekultivační proměnou.

V současné době je připraven projekt ke stavbě městského komunikačního propojení s přemostěním řeky Sázavy ze sídliště Klafar - křižovatka FORD centrum. Tato stavba bude technicky i finančně náročná a klub KDU-ČSL ji považuje za prioritu č. 1. Započetí stavby bude předcházet přemístění dětského dopravního hřiště, které se nachází v trase budoucího komunikačního propojení.

Současná problematika jistého zahlcení cyklostezky v této části území uživateli všeho druhu (cyklisté, bruslaři, pěší a pejskaři) a jejich někdy až

bezohledného uživatelského soužití, je bohužel projevem dnešního chápání občanské svobody, vzájemné úcty a tolerance.

Náš klub je přesvědčen o tom, že v současné době není potřeba investovat do výstavby dalších sportovišť pro dospívající mládež. Stávajících sportovišť je dostatek a město Žďár se podílí na významné finanční podpoře sportu i sportovišť ve svých rozpočtech. Naopak, budeme velmi podporovat výstavbu a obnovu dětských hřišť s hracími prvky v jednotlivých sídlištních městech. Zde cítíme velký dluh vůči maminkám s malými dětmi.

Dr. Vilém Frenzl, klub ODS

Všichni zastupitelé za ODS samozřejmě sledují situace na jednotlivých sídlištních a je jasné, že i sídliště Libušín s přílehlou cyklo-pěší stezkou mezi ně patří.

Projekt „Revitalizace sídliště Libušín“ je jedním z projektů, které jsou na městském úřadu zpracovávány, hledají se cesty k nápravě a případným dispozičním změnám, včetně osazení rozlehlého parku lavičkami apod.

Charakter a umístění parku za domem s pečovatelskou službou je však také velkým lákadlem pro shromažďování ne vždy zcela klidných a tichých skupinek mládeže, což je však i výhledově složitě řešitelné.

Pevně věříme, že se v blízké budoucnosti podaří situaci v parku i přílehlé části cyklostezky zlepšit a všichni obyvatelé sídliště Libušín a také senioři z DPS budou spokojeni.

Do uzávěrky NŽR nedodaly své odpovědi kluby SNK-ED a SZ.

-lko-

Vítězi literární soutěže předal cenu ministr

Stará radnice byla v polovině října svědkem premiérového vyhlášení soutěže pro začínající literáty z Vysočiny a v křeslech hostů sedělo na 14 oceněných studentů se svými rodiči. Atmosféru podtrhly hudební vstupy pěveckého sboru FONS.

Podvečer byl výjimečný i v tom, že ceny vítězům za literární díla přijel předat ministr kultury prof. Václav Riedlbauch. Ocenil jak pilotní projekt na vyhledávání talentů v literární oblasti, tak i nasazení soutěžících.

Pořadatelem soutěže je Evropská akademie pro demokracii (EAD). Úspěšné studenty ve Žďáře oceňoval její předseda Jan Kasal, místopředseda Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a ředitel (EAD) Jaroslav Hulák, který je zároveň radním kraje Vysočina.

Vítězové obdrželi Cenu Jana Zahradníčka (za poezii) a Cenu Jakuba Demla (za prózu). K tomu náležela i finanční odměna ve výši 5000 Kč za první místo, 3000 Kč za druhé místo a 2 000 Kč za třetí místo.

Ukázky vítězných prací si vedle rodičů vyslechli i 1. místopředsedkyně PS Miroslava Němcová, 1. náměstek hejtmána kraje Vysočina Vladimír Novotný a starosta Žďáru Jaromír Brychta.

Soutěž byla vyhlášena loni v lednu a práce v oboru poezie hodnotil redaktor Čro 3 - Vltava Miloš Doležal, vedoucí Městského muzea v Bystřici nad Pernštejnem Vladimír Císar, spisovatel z Havlíčkobrodské Jiří Reynek a básník z Vysočiny Tomáš Zdechovský. V porotě hodnotící prózu usedla spisovatelka a překladatelka Markéta Hejkalová, spisovatel ze Světlé n. Sázavou František Pleva, Daniel Váňa a spisovatel ze Žďáru n. Sázavou Zdeněk Vyhřídil.

Vítěznou báseň při slavnosti přednesla Andrea Dvořáková z Nové



VÍTĚZ premiérové literární soutěže 19letý Vojta Žák ze Žďáru převzal vítěznou cenu z rukou ministra kultury Václava Riedlbaucha (vlevo) a místopředsedy PS Parlamentu ČR Jana Kasala.

Foto: Lenka Kopčáková

Cerekve a úvod své vítězné povídky přečetl hostům i 19letý Vojta Žák ze Žďáru nad Sázavou.

„Píšu už od 14 let, většinou do šuplíku, i když jsem posílal pár povídek do různých školních soutěží, ale nesetkaly se s žádným ohlasem,“ říká Vojta. Jak tento bývalý student žďárského gymnázia a nynější posluchač brněnské Masarykovy univerzity uvádí, je fanouškem fantasy literatury, má rád i sci-fi a horory.

„Snažím se nějak nevymezovat a jsem otevřen čemukoliv. Povídka, kterou jsem nyní napsal, má fantastní nádech. Právě mám rozpracované asi tři povídky, určité nápady mám uloženy v hlavě, ale chybí mi čas se k nim dostat,“ konstatuje Vojta.

Počítá, že prosadit se na tuzemském trhu nebude lehké. „Budu psát dál do šuplíku a snad se mi někdy podaří mé věci udat v nějakém nakladatelství,“ doufá.

Jak říká maminka Vojty: „Pozval nás na toto setkání, že něco psal a bude oceněn. Netušili jsme ale, že bude první. Bylo to příjemné překvapení.“

Podle porotce Tomáše Zdechovského budou pořadatelé hledat způsob vydání vítězných prací. „Dvě třetiny děl z premiérové soutěže jsou hodně kvalitní a mohou se stát inspirací pro zájemce o další ročník. Budeme hledat možnosti, např. ve spolupráci s krajskou knihovnou,“ řekl pořadatel.

O dalším ročníku už má svou představu. Téma bude daleko volnější, aby autory nesvazovalo.

„Když jsme vyhlášovali v lednu literární soutěž o Cenu Jana Zahradníčka a O cenu Jakuba Demla, tak jsme netušili, jaký zájem budou studenti středních a vyšších odborných škol na Vysočně mít,“ říká autor nápadu Jan Kasal, coby předseda Evropské akademie pro demokracii.

Tento pilotní projekt prý chtěl

ověřit, zda v době internetu, Facebooku, mobilů a dalších multimedialních lákadel se najdou lidé, kteří vztah ke svému kraji dokáží vyjádřit versem či prozaicky. „To se potvrdilo a práce studentů jsou toho důkazem. Vyhlášení výsledků bylo příjemným setkáním a mám z něj ten nejlepší dojem. Pokud jde o vydání soutěžních prací, počítáme v brzké době s jejich zveřejněním na webu Evropské akademie pro demokracii,“ řekl pro NŽR Jan Kasal.

Podle ministra kultury Václava Riedlbaucha musí mladá generace cítit, že o její snahu a pokusy vyjádřit sama sebe je zájem. „To je mým smyslem veškerých dětských a studentských soutěží. Když se pak talent objeví, přijde fáze č. 2 - obrovská práce. Jenom nadání totiž nestačí. Z 95 % je potřeba hlavně píle a pak štěstí, aby se ten člověk uplatnil v praxi,“ konstatuje ministr kultury, sám hudební skladatel a pedagog.

Lenka Kopčáková

Nevyměníš - nepojedeš Řidičáky z let 1994 - 2000 končí

S jasným sloganem „nevyměníš - nepojedeš“ připomíná Policie ČR povinnost řidičům, kteří vlastní řidičské průkazy vydané v letech 1994 až 2000. Tyto doklady totiž podléhají povinné výměně nejpozději do konce roku 2010.

Platnost ztratí přesně 31. 12. 2010 a od 1. 1. 2011 uvedené řidičské průkazy neopravňují k řízení motorových vozidel.

„Pocit, že je na výměnu řidičského průkazu ještě dost času, je bohužel klamný. K 31. 7. 2009 zbývalo vyměnit 1 090 000 dokladů a již nyní je jisté, že nápor žádostí bude obrovský, a ne všichni stihnou výměnu včas,“ informuje nrap. Petra Šmídová z Krajského ředitelství JM kraje Policie ČR.

Zpozdilci se budou při výměně řidičského průkazu vydaného v době od 1. 1. 1994 do 31. 12. 2000 potýkat se stále úmornějšími frontami a někteří ani kvůli zahlcení příslušných pracovišť MěÚ nestihnou.

„Řidičům, kterých se výměna týká, tedy doporučujeme, aby neotáleli a o

nový průkaz požádali již nyní. Výměny provádí příslušná pracoviště obecních úřadů s rozšířenou působností a k zapotřebí je platný průkaz totožnosti, fotografie o rozměrech 3,5 x 4,5 cm a řidičský průkaz, kterému končí platnost,“ vzkazuje policistka.

Povinná výměna je bezplatná a nový průkaz řidiči obdrží do 20 dnů od podání žádosti.

NŽR zjišťovaly situaci na odboru dopravy MěÚ ve Žďáře, který vykonává agendu pro celý mikroregion Žďársko.

Podle informace Ing. Bc. Luboše Koubka zbývá na Žďársku ještě 5 127 ŘP k výměně.

„Na výzvu k výměně ŘP doposud zareagovalo jen minimální množství řidičů žďárského správního obvodu. Na odboru dopravy ve Žďáře n. S. se čekací doby pohybují v průměru kolem 12 minut, ve špičce se čekací doba o několik minut prodlužuje,“ reagoval na dotaz k případným frontám.

Řidiči by tedy neměli váhat s využitím této relativně příznivé situace.

-lko-

Od ledna nás čeká dvojnásobná daň z nemovitosti

Zvýšení daně z nemovitosti na dvojnásobek je součástí Janotova balíčku schváleného v září ministerstvem financí, vládou a následně i parlamentem.

„Na dvojnásobek daně se musí upravit majitelé stavebních pozemků, obytných domů, zastavěných ploch, ale i nádvorí či asfaltových ploch k parkování, na které bude od ledna stejný metr jako na užívání domu,“ informuje starosta Jaromír Brychta.

Jak upřesňuje, zvýšení daně se netýká majitelů orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, hospodářských lesů, travních porostů a rybníků s intenzivním chovem. Také stavby pro podnikatelskou činnost zůstávají na původní částce daně.

„Zatímco doposud jsme měli absolutní výběr daně z nemovitostí 9,5 mil. Kč, nově to bude téměř 15,5 mil. Kč. Příjmová stránka rozpočtu města se nám navýší o 6 milionů,“ uvádí starosta.

Radní Žďáru se usnesli, že samo

město nebude navyšovat ještě navíc koeficient daně, i když by tak mohlo učinit. „Snažíme se držet při zemi, abychom pomohli hlavně drobnému podnikání,“ uvádí místostarostka Dagmar Zvěřinová.

Při projednávání v říjnové radě předložil tajemník MěÚ Jan Havlík rozklad o daňovém zatížení obyvatelstva různými poplatky a místními daněmi. Město Žďár má současně tyto poplatky a daně na úrovni asi šestitisícového města, čili mnohem menší, než by mohly být.

Město Žďár však od ledna 2010 zvýší místní poplatek za ubytovací kapacity. Za každé využití lůžko a den zaplatí turisté 4 Kč namísto 2 Kč jako doposud. Žďár mohl jít až na 6 Kč za lůžko. „To může při využití všech ubytovacích kapacit přinést do rozpočtu Žďáru až 360 tis. Kč, při plné obsazenosti stávajících lůžkových kapacit,“ uvádí místostarostka.

-lko-

Kulturní středisko Zámek Polná

program

6. 11.

"TO VŠECHNO ODNES ČAS"

- hudebně zábavný pořad k nedožitým 77. narozeninám Waldemara Matušky

kulturní středisko Zámek Polná

začátek: 19.00 hodin, vstup: 89,- Kč, na místě + 50,- Kč



13. 11.

CHINASKI Klubový speciál 2009

kulturní středisko Zámek Polná

začátek: 20.00 hodin

vstup: 270,- Kč, na místě + 50,- Kč

Předprodej: ŽDĀR NAD SĀZAVOU - ANDANTE,
Strojírenská 4, tel.: 566 626 043



14. 11.

Travesti show

SCREAMERS

kulturní středisko Zámek Polná

začátek: 19.00 hodin

vstup: 230,- Kč, na místě + 50,- Kč



20. 11.

ROCKOVÁ NOC s MORAVOU LADY KATE, STAR WAY

kulturní středisko Zámek Polná, začátek: 20.00 hodin

Předprodeje: JIHLAVA - Inzerce Jihlavských listů, Fritzova 34, tel.: 567 578 007, možno i na dobírku.

www.parolaart.cz

www.jihlavske-listy.cz

V nízkoprahových klubech nachází mládež pomoc i zábavu

Při říjnovém Dni otevřených dveří v sociálním sektoru uvítala návštěvníky ve svých žďárských působistiších i Oblastní charita.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež s názvem Ponorka navštívil v jejím centru na Nádražní ulici 1. náměstek hejtmana kraje Vysočina a zároveň městský radní Ing. Vladimír Novotný.

Zdejší pracovníci jej informovali o cílech Ponorky ve prospěch teenagerů, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.

„Stěžejní význam práce Ponorky spočívá v kontaktní práci, která slouží nejen k prvotnímu navázání vztahu s mladým člověkem, ale hlavně k řadě interakcí. Kontakty otvírají v rámci přirozeného prostředí řadu zakázek a témat s cílem změny uživatelského postoje či jednání směrem k odvrácení nepříznivé sociální situace, nebo její prevenci,“ informuje Lenka Judová ze žďárského centra charity. Pravidla Ponorky nepřipouští násilí, užívání alkoholu, tabáku nebo jiných návykových látek.

„Cílem další naší aktivity v podobě tzv. streetworku, čili terénní sociální práce, je pomáhat mladým lidem v je-

jich přirozeném prostředí, v parcích či na ulici. Nabízíme stejné služby jako Ponorka, tedy rozhovory, informování o službě, předávání informací z oblasti vztahů, sexuality, závislosti, školy, poradenství, poskytování podpory při volnočasových aktivitách, či kontakt na další instituce,“ vyjmenovává Judová.

Cílovou skupinou nízkoprahového zařízení jsou mladí lidé ve věku 13 až 20 let ze Žďáru, zažívající konfliktní situace, komplikované životní události, omezující životní podmínky, nebo jsou jimi ohroženi. Naleznou pomoc a radu při zvládnutí těchto komplikovaných životních situací.

Široká veřejnost si přišla prohlédnout i prostory Klubu v 9 - centra služeb pro podporu duševního zdraví na Okružní ulici, kde našla odpovědi na své otázky.

„Den otevřených dveří se těšil vysoké návštěvnosti. Zájem projeví nejenom kolegové ze sociálního odboru, ale také členové zastupitelstva města Žďáru a školská zařízení, zabývající se studiem sociální politiky a sociální práce. Mile nás také překvapila návštěva pracovníků a uživatelů Denního centra při Psychiatrické léčebně Jihlava, jejichž spolupráce si velmi vážíme,“ dodává Mgr.



PONORKU v jejím centru na Nádražní ulici navštívil v říjnu 1. náměstek hejtmana kraje Vysočina Ing. Vladimír Novotný. Foto: archiv Oblastní charita

Lucie Dolníčková, sociální pracovníce Klubu v 9.

Klub je otevřen dospělým lidem s duševním onemocněním, popřípadě s kombinací lehkého mentálního postižení a duševního onemocnění ve věku od 18 do 64 let.

„Naším cílem je poskytnout jim podporu v získání určité samostatnosti a soběstačnosti. Aby si např. uměli naplánot a aktivně využívat volný čas, či se nebáli se komunikovat s okolím,“ přibližuje Lenka Judová z Oblastní charity ve Žďáře nad Sázavou. -lko-

Zlodějky, co okrádaly seniory, dopadeny

Kriminalisté na Žďársku opakovaně šetří případy okrádání seniorů. K posledním čtyřem útokům vůči starším osobám došlo koncem září v Radostíně nad Oslavou, Laštovičkách a Hliném.

„Čtyři pachatelky z Brna okrádaly staré ženy. Vždy se snažily pod nějakou záminkou vniknout do domu. Ve dvou případech se jim krádeže podařily, zbývající majitelky byly naštěté ostražitě. Jedna dokonce zlodějku natchytala a podařilo se ji vytlačit ze dveří,“ líčí por. Mgr. Pavel Kubiš ze žďárského oddělení obecné kriminality Policie ČR.

Na svoji důvěru jako poslední doplatila žena z obce Hliné. Odehrálo se to tak, že u domu zastavil vůz a posádka ji požádala o vodu do chladiče. Jedna z žen potřebovala ještě na toaletu. Zatímco stará paní napouštěla vodu, pachatelka ji v koupelně zabavila. Vzápětí z domu zničehoply nic rychlé odešla. Ženy nastoupily do auta a odjely. Majitelka pak následně našla ložnici rozházenou a z otevřené skříně zmizely peníze.

„Pachatelky se nám podařilo zadržet při odjezdu z místa činu díky tomu, že poškozené ženy obratem volaly na linku 158. Byly předány kriminální policii a oddělení vyšetřování a čelí podezření s trestných činů krádeže a porušování domovní svobody,“ říká policista.

Dokazování je však od začátku velmi složité kvůli tomu, že poškozenými osobami jsou starší dámy a pachatelky se jim zdají podobné. „V drtivé většině případů to bývají ženy



NEBOJTE SE volat tísňovou linku 158, radí seniorům por. Mgr. Pavel Kubiš.

snědé pleti, většinou delších vlasů spletených do copů či ohonů. Často mívají dlouhé sukně, volné oblečení, huře zapamatovatelných barev. Pachatelky se dokonce při přejezdu mezi vesnicemi převlékaly, takže se pak výpovědi poškozených rozcházeły,“ informuje policista.

Skupina naposledy zadržených pachatelek měla ve svém středu ženu zbavenou způsobilosti k právním úkonům a právě ona prý prováděla tu nejspínavější práci. „Lezla oknem do domu a při zadržení na ni ostatní pachatelky svedly, že ona si něco vymyslela a ona je ta hloupá a nesvéprávná. Že přišly jen vykoupovat kůži, peří ap.“

Nesvéprávné pachatelce se v oka-

mžik zadržení udělá špatně a dusí se u lékařské prohlídky. Když přijede její opatrovník, ona začne nesrozumitelně vykřikovat,“ přibližuje por. Kubiš již ohranou písničku...

Řidička auta z povedené čtveřice byla těhotná. I ona se prý bránila, že jen zastavila a neví, co ony dělaly. Z důvodu nevolnosti ji policisté nemohli vyšetřovat. Navíc měla s sebou tříleté dítě.

„Pachatelky si touto trestnou činností přicházely na skutečně vysoké částky. Nepohybovaly se v nějakých obyčejných autech, ale ve vozech za sta tisíce. V okamžiku zadržení a problémů s policií ihned nastupují jejich advokáti, kteří za nevinu svých klien-

tek tvrdě bojují,“ líčí por. Kubiš. Pachatelky jsou stíhány na svobodě a za trestné činy porušování domovní svobody a krádeže ženám hrozí sazba od tří let výše.

U obviněných byla finanční hotovost zajištěna, takže poslední poškozená žena má štěstí. Ne vždy se totiž okradení lidé dočkají svých peněz, jestliže je pachatel již stačil utratit. I v případě usvědčení je dle policisty náhrada škody poškozeným velice složitá.

„Jakákoliv spolupráce nebo lítost ze strany pachatelů nad tím, co udělali, neexistuje. Pouze čekají, co jim bude případně prokázáno, protože vědí jak složité prokazování této trestné činnosti je,“ konstatuje.

Za letošní rok se stalo na okrese 14 podobných případů a celková částka, které se pachatelé zmocnili, přesahuje 400 tis. Kč.

„Máme objasněny čtyři případy. Z loňských 25 případů, kdy výše odcizených částek dosahuje miliónu korun, jsou některé věci v šetření. Pachatelé lidem kradou jejich celoživotní úspory, které si naspořili na pohřeb nebo je chtěli dát dětem,“ konstatuje por. Kubiš.

Apeluje na občany, aby upozornili své rodiče a prarodiče na toto nebezpečí. Na místě je ostražitost vůči lidem, kteří přicházejí s nečekaným oznámením, že nesou přeplatek za elektřinu, plyn ap. „Ihned je dobré si poznačit registrační značku a typ jejich vozu, nebo si vůz vyfotit na mobil. Nebojte se volat tísňovou linku policie 158,“ radí por. Mgr. Pavel Kubiš závěrem. -lko-

Připomněli si padlé legionáře a vznik ČSR

Koncem října jsme si užili den volna díky státnímu svátku, kterým si připomínáme vznik samostatného Československa 28. 10. 1918.

Tento svátek však patří i památce obětí 1. sv. války a tak zástupci města Žďáru uctili památku nejen prvního československého prezidenta T. G. Masaryka, ale věnce položili i k pomníkům žďárských legionářů a obětí 1. sv. války z města a okolí.

Město Žďár má celkem čtyři památníky obětem této války, o kterých dnes už řada z nás možná ani nemá ponětí. Pojďme si je s NŽR připomenout.

Na bývalé 1. ZŠ v horní části žďárského náměstí je tzv. Zborovská deska se jmény padlých legionářů a bronzový reliéf znázorňuje odnášení padlého. Autorem je Jan Růžička a deska byla odhalena v roce 1937 jako připomenutí 20. výročí bitvy.

Za německé okupace však musela být Zborovská deska sejmuta. Na jejím rubu je ukryta schránka s prsty sebranou z hlavních bojišť legií.

Na frontách první světové války v letech 1914 - 1918 padla řada žďárských občanů a čtyři z nich jako českoslovenští legionáři. Převážně v ruských, italských a francouzských legiích bojovalo na 67 občanů ze Žďárska. Někteří se účastnili rozhodující bitvy u ruského Zborova 2. 7. 1917, kde československé legie prolomily frontu a zajaly na 4 200 rakouských vojáků.

Zajímavostí je, že v bitvě u Zborova proti sobě bojovali dva budoucí



SNÍMEK z roku 1968 zachycuje tehdy ještě žijící legionáře ze Žďárska, kteří se sešli u příležitosti 50. výročí bitvy u Zborova. Většinou mají uniformy ruských legií, druhý zleva je v uniformě italského legionáře.

Retro z archivu Regionálního muzea

českoslovenští prezidenti. Klement Gottwald na rakouské straně a legionář Ludvík Svoboda.

U Zborova bojoval 1. čsl. střelecký pluk ještě pod názvem pluk „Svatého Václava“. Po zborovské bitvě naše vojáky navštívil profesor Tomáš Garrigue Masaryk, který byl v té době předsedou Čs. národní rady. Pluk přejmenoval na pluk „Mistra Jana Husi“.

Bitva u Zborova založila legionářskou tradici, zasloužila se o vznik československé zahraniční armády a

v konečných důsledcích i o vznik samostatného Československa.

Za předmnichovské republiky patřila k duchovní tváři československé demokracie a 2. červenec se slavil jako svátek čsl. armády, což bylo po 28. říjnu nejvíce oslavované výročí. Není divu, že snahou nacistů bylo vymazat zborovskou tradici z povědomí.

Důkazem toho je i další památník padlým, navržený J. Pelikánem a ztvárněný sochařem J. Růžičkou a kameníkem A. Kravkou v roce 1921.

Nyní stojí v malém parčíku vlevo od Nádražní ulice.

Na čtyřhranném podstavci pomníku s alegorickou postavou klečícího slovanského bojovníka jsou reliéfy ženy s dítětem, hlav francouzského, ruského a italského legionáře, ženy v okovech a holubice.

Pod reliéfy původně stála citace J. A. Komenského: „Po přejítí vichřice hněvu, vlada věcí Tvých k Tobě se zase navrátí lide český“. Němečtí okupanti nařídili nápisy odsekát.

Pomník původně stál na náměstí, pak nedaleko hřbitova na Jamské ulici. V roce 1998 byl silně poničený přenesen do parčíku (proti Ivanovi). I v tomto památníku se skrývá tubus se jmény padlých a odkazem příštím generacím.

Kamenický mistr Antonín Kravka byl ve 20. letech min. stol. autorem i dalších dvou žďárských pomníků obětem 1. sv. války.

První, s plastikou lva od sochaře J. Růžičky, je památkou na padlé vojáky a stojí naproti zámekké bráně. Pro podstavec autor použil cementovou výplň lípy odstraněné ze zámekkého nádvoří. Druhý památník se nachází v místní části Veselíčko na tzv. Obůrce.

Busta T. G. Masaryka je na budově bývalého MěÚ v horní části náměstí od roku 1998. Toto dílo akademického sochaře Otakara Španiela z 20. let min. století městu zapůjčila novoměstská Horácká galerie VU. Z uměleckého hlediska znalci bustu považují za dílo evropské úrovně.

Lenka Kopčáková,
foto autorka

Živný má certifikát nejstaršího „Železného muže“

Certifikát z rukou zástupců Agentury Dobrý den z Pelhřimova o vytvoření českého rekordu Nejstarší „Železný muž“ s nejvíce triatlony absolvovanými v seniorském věku, převzal nedávno sportovní nadšenec, 71letý Miloš Živný ze Žďáru n. S.

Dokázal v seniorském věku (nad 60 let) získat 15 titulů Železný muž, což obnáší v limitu 24 hodin uběhnout maratonskou trať 42 195 m, ujet na kole 180 km a uplavat 3,8 km.

Navíc rekordman, který 5. září 2009 zvládl již 20. dlouhý triatlon ve svém životě, se stal i držitelem titulu Super železný muž, když 28. srpna 1999 zdolal extrémní vzdálenosti 250 km na kole, 50 km běhu a 5 km plavání za 24:44:34 h.

Rekordní počín byl do české databanky rekordů zaregistrován 8. října 2009 v Pelhřimově, kdy Miloš Živný absolvoval recesní „setinový triatlon“.

„Starosta Jaromír Brychta je mým velkým příznivcem a Agenturu Dobrý den kontaktoval on. Pozvali nás, abych absolvoval recesní nejkratší triatlon ve svém životě,“ říká sportovec.

Závod obnášel 38 m v plavání, 1,8 km cyklistické časovky a běh na 492 metrů. Délky představují setinu klasického triatlону. Trasa závodu byla vytýčena v přírodě za Pelhřimovem.

„Rybník byl poloviční jak náš Pilák, bylo krásně, tak jsem odmítl neoprén. Ale záhy jsem litoval, voda byla ja-



VELKÝM fandou Železného muže je žďárský starosta, a samozřejmě také manželka.

Foto: archiv J.B.

ko led. Když jsem se pak škrábal ven, všichni mačkali spouště a smáli se, ale mně do smíchu nebylo,“ vybavuje si Miloš Živný.

Nechtělo se mu prý vozit kolo ze Žďáru, tak nasedl na půjčené těžké silniční kolo. „Mělo podhuštěné pneumatiky a nezvyklou námahu jsem pak pocítil při běhu. Když viděl můj doktor Míra Kříž, jak blednu a šedivím, honem mi chtěl měřit tep, ale já ho odstrčil, že už to nějak docupitám.“

Poprvé byl Miloš Živný zapsán do české verze Guinnessovy knihy rekordů před deseti lety, nyní se stejné pocty dočká podruhé.

„Když mi pak Miroslav Marek, prezident Agentury Dobrý den předával certifikát, byl jsem fakt naměkko. Dvacet železnáků udělat ve stařeckém věku, to je náročné, někdy si člověk sáhne na dno sil,“ konstatuje sportovec.

A další Milošovy plány? Uvažuje prý o olympijských triatlonech, které jsou kratší (1,5 km plavání 40 km časovka na kole a 10 km běhu). „Také moje trpělivá manželka už cukla, že se se mnou na dlouhých závodech už nebude trápit,“ podotýká a je zjevně vidět, že mu už po posledním výkonu otrnulo. „Mám nové silniční kolo a ještě bych na něm chtěl zkusit Mistrov-

ství Evropy Masters pro veterány, které se koná na Žďársku vždy v červnu. Taky mě láká M ČR v olympijském triatlону a duatlonu. Uvidíme, jak na tom budu příští rok zdravotně,“ říká.

Při otázce na nezapomenutelný sportovní zážitek se začne smát a sáhne do tašky pro notes. „Zde to mám, bylo to 20. června 1979,“ lisuje.

Když prý coby projektanti Žďasu stavěli velkou tažírnu trub ve slovenské Podbrezové, vyběhl si na sjezdovku Chvatiny. „Poklusávám si po pěkné lesní cestě a najednou se z levé strany ozve strašný rev. Ode mne na 20 metrů stojí na zadních medvěď. Já se hrozně lekl, nahodil zpátečku a začal jsem taky šíleně rvát,“ vybavuje si. „Medvěd padl na všechny čtyři a hnál se do údolí jako parní válec, jen praskaly větve. On řval, a já pádící opačným směrem řval taky. Myslím, že tehdy padnul světový rekord na sto metrů. Z té sjezdovky jsem sjel dolů ani nevím jak. Naši chlapi z toho měli legraci, ale Slováci mi říkali, že jsem měl velkou kliku. Kdyby to byla medvědice s mladými, tak jsem už dále v Podbrezové nebudoval, vzpomínám.“

Jak zlehčuje, to prý byl základ závodů v triatlonu. „To jsem poznal, co ve mě je,“ říká a se smíchem navrhuje titulke našeho povídání „Díky medvědovi Železným mužem“.

Lenka Kopčáková

Program Domu kultury na listopad 2009

Divadla

Divadelní představení mimo předplatné
2. 11. v 19.30 hodin
 Městské divadlo/Divadlo Kalich
CHVÁLA BLÁZNOVSTVÍ
 Režie O. Zajíc. Naprosto vyjimečný příběh dvou pacientů, kteří se dostávají z ústavu do sociálního bytu, aby se naučili žít v „normální“ společnosti. Vyprodáno.

Mimo předplatné
19. 11. v 19.30 hodin
 Městské divadlo/Divadlo Kalich
NATĚRAČ
 Hrají J. Paulová a P. Zedníček. Vstupné: přízemí 280,- Kč, balkon 260,- Kč.

Dětem

Kulturní minimum II.
7. - 9. třídy ZŠ
Čt 5. 11. v 9.00 a v 11.00 hodin
 Dům kultury/Divadlo Líšeň
PARAMISA
 Cikánsko-gádžovská polívka z líšeňského papířáku.
 Romská vyprávění, muzika, tanec i tradiční romské řemeslo - košíkářství se na jevišti setkávají s inscenačními principy českého lidového divadla. (Trvá 60 minut).

Ne 8. 11. v 15.00 hodin
 Městské divadlo/Divadlo Krapet
PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍDKŮ
 Dramatizace Z. Tomeše a M. Sajlerové dle literární předlohy J. Kahouna. Hudba P. Skoumal, texty písní Z. Svěrák.
 Dobrodružství malých čmeláků Brumdy a Čmely, známých z televizních večerníků. Vstupné 70,- Kč.

Kulturní minimum I.
4. - 6. třídy ZŠ
Po 9. 11. v 9.00 sk. K, v 11.00 sk. M
Út 10. 11. v 9.00 sk. L, v 11.00 sk. N
 Městské divadlo/Divadlo Drak Theatre
 Hradec Králové
SŮL NAD ZLATO
 Toto rčení díky známé pohádce všichni známe. Drakovská verze však dokazuje že „solí nad zlato“ může být i hudba (trvá 50 minut).

Dětské divadelní předplatné
St 25. 11. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, ve 14.00 sk. B
Čt 26. 11. v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk. C
 Městské divadlo/Divadlo KAPSA Andělská Hora
TRAMPOTY ČERTÍKA CULÍNKA
 Pohádkový příběh o dvou rozpustilých čertících, závistivé paní Hárakšandě a smutné princezně Amálce. Pohádku trochu zamotá perla štěstí. Volná místa pro veřejnost v 11.00 hodin (trvá 70 minut).

Festivity

St 11. 11. od 8.00 do 17.00 hodin
 Dům kultury
FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ 2009
 Přehlídka vzdělávacích možností a pracovního uplatnění
 (střední a vyšší odborné školy, učiliště, vzdělávací instituce...)

Zábavné pořady

Pá 20. 11. v 16.00 hodin
 Městské divadlo
PÍSENIČKY, KTERÉ SE NEZAPOMÍNÁJÍ
 v podání VESELÉ SEDMY
 Vzpomínkový pořad na hudebního skladatele Antonína Votavu. Jako host vystoupí Antonín Pavluš, kapelník Mistříňanky. Vstupné 100,- Kč

Po 30. 11. v 19.30 hodin
 Městské divadlo
VŠECHNOPÁRTIČKA
 Pořad Karla Šipa s jediným hostem Josefem Náhlovským. Improvizovaný pořad opředený veselými historkami volně navazuje na styl pořadu Všechnopárty. Vstupné: přízemí 250,- Kč, balkon 230,- Kč.

BESEDA
Út 24. 11. v 16.00 hodin
 Dům kultury
 Přednáška Josef Ulehla
VNITŘNÍ UZDRAVENÍ V DOMECH
 Fyzická a duchovní vliv místa a prostoru na člověka.
 Vstupné 100,- Kč

Koncerty

Pá 6. 11. v 19.30 hodin
 Městské divadlo
PAVEL BOBEK A MALINABAND
 Hosté Robert Křesťan a Katka Garcia.
 Vstupné: 270,- Kč.

Čt 26. 11. v 20.00 hodin
 Dům kultury
Turné skupiny
SUPPORT LESBIENS
GREATS HITS TOUR 2009
 Host: EDDIE STOILLOW
 Vstupné: v předprodeji 250,- Kč, na místě 300,- Kč. Předprodej: Pokladna DK; Café u tety Hany, ANDANTE a v síti TISKETSTRE-AM.

Výstavy

Pá 13. - st 25. 11.
 Výstavní síň Staré radnice
 Městské divadlo
VÝSTAVA V RÁMCI FESTIVALU MODRÉ DNY
 SR: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.
 MD: otevřeno vždy hodinu před a během představení

Do 10. 11.
 Městské divadlo
60 LET ŽDÁRSKÉHO BASKETBALU
 Otevřeno vždy hodinu před a během představení

Ne 29. 11. 2009 - ne 3. 1. 2010
 Výstavní síň Staré radnice
VÝSTAVA DŘEVĚNÝCH HRAČEK
 Zdeněk Bukáček z Krouny jako nositel tradice lidových řemesel.

Ne 29. 11. od 14.00
ZDOBENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ a výroba vánočních dekorací v podání Floristického atelieru Gili, Drahomíry Lempkové

Připravujeme na prosinec

1. 12. DP - Věrní abonenti - MD
3. 12. RICHARD MÜLLER BEST OF TOUR '09 - Exkluzivní koncert DK
2. a 3. 12. DDP Na salaši draci jsou - MD
8. a 9. 12. KM I - Setkání před Betlémem - Víta Marčík - MD
10. a 11. 12. KM II - Setkání před Betlémem - Víta Marčík - MD
13. 12. Princezna na hrášku - pohádka - Stará radnice
14. 12. Věra Špinarová - Vánoční koncert - MD

Vánoční stromky osobností

Koncert souboru Bambini di Praga s pásmem koled zahájí ve Žďáře letošní sérii netradičních výstav organizovaných na Vysočině v předvánočním čase Miroslavou Němcovou, 1. místopředsedkyní PS Parlamentu ČR.
 Výstava s názvem Vánoční stromky, jak je zdobí zajímavé osobnosti, začíná v pátek 27. 11. 2009 od 18 hodin vernisáží v Městském divadle. Záštitu nad akcí převzal starosta Jaromír Brychta a M. Němcová si pozvala zajímavé ženy ze Žďarska, z nichž každá ozdobí svůj vánoční stromček. -lko-

Platím aneb Výlet do historie pokladen

Ještě do 8. 11. lze v Regionálním muzeu na Tvrzí vidět dvě fotografické výstavy. K. Brázdová vypovídá o putování „S batohem po Nepálu“ a F. Zvěřina prezentuje svoji výtvarnou fotografii.
 Od poloviny listopadu se můžeme těšit na výstavu s názvem Platím aneb Výlet do historie pokladen, kterou připravilo Muzeum obchodu Bratislava a žďárské RM. K vidění budou nejen příjmové a registrační pokladny z let 1900 až 1948, ale také dobové reklamy, včetně ukázek z našeho regionu a kupecký krám s pultem, vahami a dobovým zbožím. Vše doplní výběr fotografií starých žďárských obchodů a prodejen.
 Od října má také Regionální muzeum své internetové stránky <http://www.muzeumzdar.cz/>. Otevřeno denně mimo pondělí: 9.00 - 12.00 a 12.30 - 17.00, tel.: 566 688 116. -lko-

 LISTOPAD 2009 v Knihovně M. J. Sychry web: www.knihzdar.cz		
Datum	Název	Poznámka
3.11. 16:30 hod	Psychologie I.	PhDr. Zdeněk Kulháněk. V rámci „Slunečných úterků“
3.11. 17:00 hod.	Derniéra výstavy „Fotoobrazy...“	Hostem akce bude autor fotografií Petr Šebl.
5.11. 17:30 hod.	Humoresky za kamerou	Představení a autogramiáda knihy Fr. Švihlíka alias státní strážmistr Čeněk Němec.
10.11. 16:30 hod.	Psychologie II.	PhDr. Zdeněk Kulháněk. V rámci „Slunečných úterků“
11.11. 16:00 hod.	Drátování: Vánoční dárky a ozdoby	Věra Studená Příhlášky nutné.
12.11. 17:30 hod.	Horská rapsodie	Od Alp po Kavkaz vás v cestopisné přednášce provede Ondřej Valášek.
18.11. 16:30 hod.	Arteterapie II.	Mgr. Iva Kratochvílová V rámci „Slunečných úterků“
24.11. 18:00 hod.	Od Adventu do Tří králů	Přednáší Mgr. Jan Kuča.
25.11. 16:00 hod.	Drátování: Vánoční dárky a ozdoby	Věra Studená Příhlášky nutné.
28.11.	Smaltované šperky	Jiří Macoun. Tvůrčí dílna. Příhlášky nutné.
28.11. 9:00 hod.	Zdobení perníčků Zdena Oulehlová	V rámci akce „Den pro dětskou knihu“
28.11. 9:00 hod.	Adventní výzdoba Zdeňka Formánkové	V rámci akce „Den pro dětskou knihu“

Dále po celý listopad probíhá:

- **Obraz - odraz duše ...** /vestibul Čechova domu/- Klub v 9; výstava od 4.11. - 16.11.
- **Knihovnické lekce** /pobočka Nádražní/
- **Pohádkové bloudění** /pobočka Nádražní/ - pátrání po pohádkových postavách (MtŠ, družina)

Kontakt: osobně v Knihovně M. J. Sychry (informační centrum knihovny+čítárna), telefonicky na čísle: 566 623 766, e-mail: icentrum@knihzdar.cz

Změna programu vyhrazena.

Kino Vysočina vás zve

Ne 1. 11. v 16.30
TRANSFORMERS 2
 (USA, příst., čs. zn., 45,-) Student Sam objeví úlomek matérie, o níž bojují mimozemští roboti.

Ne 1. 11. v 19.30
JÁNOŠÍK: PRAVDIVÁ HISTORIE
 (SLO/ČR/POL/MAĎ, příst. od 15, 70,-) Příběh nejslavnějšího zbojníka.

Po 2. 11. v 19.30
JMNĚM KRÁLE
 (ČR, příst. od 12, 60,-) K. Roden, K. Issová a další v historickém dramatu s kriminální zápletkou.

Út 3. - st 4. 11. v 19.30
KNĚŽNA LIBUŠE
 (USA/ČR, premiéra, příst., tit. 80,-) Koprodukční snímek o legendární kněžně (fantasy). Hrají: Winter A. Zoli, za ČS: P. Kríž, M. Vašut a další.

Čt 5. 11. v 19.30
HANEBNÝ PANCHARTI
 (USA, přístupný od 15, tit. 80,-) Druhá světová válka podle rež. Q. Tarantina. Hl.r.: B. Pitt, E. Roth, D. Kruger.

Pá 6. 11. v 17.30
HANNAH MONTANA
 (USA, příst., čs. zn., 60,-) Rodinná hudební komedie od st. W. Disneye. Miley (H) a příběh plný dobrodružství, smíchu a romantiky.

Pá 6. 11. v 19.30
LÍBÁŠ JAKO BŮH
 (ČR, příst., 45,-) Bouřlivý příběh lásky od M. Poledňákové.

So 7. 11. v 19.30
ROZERVANÁ OBJETÍ
 (ŠPANĚL, prem., příst., od 12, tit., 80,-) Milostný trojúhelník v podání „oscarového“ režiséra a scénaristy P. Almodóvara a herecké hvězdy P. Cruz.

Ne 8. 11. v 17.30
ČÍSLO 9
 (USA, prem., příst., od 12, tit., 70,-) Dobrodružné sci-fi. Hadraví panáči proti vraždě strojů... co se stalo s lidmi?

Ne 8. 11. v 19.30
GAMER
 (USA, prem., příst., od 15, tit., 80,-) Lidstvo propadlo návykové hře. Souboj na SMRT, v němž bohatí hráči ovládají mozky ostatních...

Po 9. 11. v 19.30
PROROCSTVÍ
 (USA, příst., od 12, tit., 70,-) Mysteriózní thriller. Život učitele nabere tempo, když najde seznam světových katastrof. Některé se již staly...

Út 10. 11. v 19.30
PROTEKTOR
 (ČR, prem., příst., od 12, 80,-) Protektorální drama o položidovském manželském páru. Navrženo na Oskara.

St 11. 11. v 19.30
JULIE A JULIA
 (USA, prem., příst., tit., 80,-) M. Streep a A. Adams v romantické komedii o lásce, vášni, odhodlání a kuchyni.

Čt 12. 11. v 19.30
DISTRICT 9
 (USA, prem., příst., od 15, tit., 80,-) Napětí mezi mimozemšťany a lidmi vrcholí, když se jeden z agentů nakazí mimozemským virem a jeho DNA se začne měnit.

Pá 13. - st 18. 11.
Festival MODRÉ DNY
www.modredny.cz

Čt 19. - st 25. 11. v 19.30
Pá 20. - ne 22. 11. v 17.30
2 BOBULE
 (ČR, prem., příst., 80,-) L. Langmajer, K. Hádek a L. Voříšková v pokračování letní komedie.

Po 23. - st 25. 11. v 17.30
AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI
 (ČR, prem., příst., 80,-) Středověká dobrodružná komedie režiséra K. Jandáka. Banda nebojácných dětí musí zachránit svého otce. Hrají: P. Kríž, D. Prachař, T. Voříšková a další.

Čt 26. - pá 27. 11. v 19.30
NÁHRADNÍCI
 (USA, prem., příst., od 12, tit., 80,-) B. Willis v hl. roli akčního filmu. Agent FBI objeví rozsáhlé spiknutí a vraždy.

Pá 27. 11. v 17.30
DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ
 (USA, čs. zn. 60,-) Neuvěřitelné dobrodružství mamuta, lenochoda, šavlozubého tygra a veverka Scrat.

So 28. 11. - st 2. 12. v 19.30
2012
 (USA/KAN, prem., příst., tit., 80,-) Podle mayského kalendáře má dojít v r. 2012 ke konci světa. Velkofilm Rolanda Emmericha.

Čt 3. - ne 6. 12. v 19.30
ULOVIT MILIARDÁŘE
 (ČR, prem., příst., 80,-) Nová komedie T. Vorla nelichotí českým politikům ani policii. Lobbying, manipulace s informacemi a korupce v podání T. Matonohy, E. Janečkové, J. Mádl a dalších.

Rodinné centrum Srdíčko

Čt 5.11. 2009 od 16.00

Zásady správného kojení - přednáška (náhradní termín) možnost rozhovoru s laktací poradkyní Veronikou Pechovou

Pá 6.11. od 12.00

Aromamasáže kojenců II

Po 9. - pá 13. 11. 2009

Týden s aromaterapií v Srdíčku po, út - aromaterapie v kosmetice a léčebná aromaterapie pro děti st - motýlí masáže pro novorozence pá 17.00 - 19.00 aromamasáže pro předškolní i školní děti

Čt 12. 11. od 16.00

Drátujeme kamínky

Čt 19. 11. od 16.00

Výroba vánočních přáníček - enkaustika

Čt 26. 11. od 16.00

Arteterapie - relaxace

(účast hláste předem na: 566 690 135 nebo 776 694 581).

Handicap Sport Club

OZP Cup v boccie 4. kolo I. ligy, zdravotní kategorie BC 1, 2, 3 a 4
Tělocvična ZŠ Komenského v Nové Pace, 7. - 8. 11. 2009.

MEZINÁRODNÍ TURNAJ V CURLINGU SPASTIC HANDICAP

Curlingova hala Praha Roztyly, 27. - 29. 11. 2009

Krátce

Derniéra fotoobrazů

Derniérou výstavy „Nejkrásnější dárek pro dítě je zdravá máma“ vrcholí v úterý 3. 11. 2009 od 17 hodin ve foyer Čechova domu společná akce Knihovny M. J. Sychry a Masarykova onkologického ústavu z Brna. Besedovat o své práci bude autor Petr Šebl, který na rozměrných fotografiích zachytil známé modelky s jejich dětmi.

Zahrají učitelé

Na koncert učitelů zve Základní umělecká škola Františka Drdly v úterý 10. 11. 2009 od 17.00 v sále ZUŠ.

Kromě klavírních a pěveckých vystoupení místních učitelů (také FONS) se posluchači mohou těšit i na Komorní dechovou harmonii Brno se dvěma klarineti a fagotem.

Z historie basketbalu

Ještě do úterý 10. 11. je v Městském divadle k vidění ojedinělá fotografická výstava k 60. výročí žďárského basketbalu. Otevřeno je vždy hodinu před a během představení.

Sejdou se kardiaci

Na výroční členskou schůzi, která se koná 26. 11. 2009 od 13.30 ve velkém sále DDM na ul. Horní, zve žďárský Klub kardiaků SPCCH. Členové obdrží písemný plán práce na rok 2010 a přímo na místě se mohou přihlásit na jednotlivé akce. Samostatná pozvánka na tuto schůzi nebude doručována.

Kateřinská zábava

Příznivci lidové hudby jsou zváni na taneční a poslechový večer s cimbálovkou brněnského národopisného souboru Líšňáci.

Kateřinská zábava se koná v pátek 27. 11. 2009 od 18.30 v sále žďárské Orlovny na Libické ul. (1. patro). Vstupné dobrovolné, projekt byl podpořen z Fondu města Žďáru nad Sázavou. -lko-

Žďárský basketbal, TJ Žďár

Hala Bouchalky

Ne 1. 11. v 10.00, Žďár A - Tesla Pardubice, 2.liga mužů

Hala 2.ZŠ, Žďár 3

So 7. 11. v 10.00 a 13.00 - Lanžhot, OP mladší minizákyně

v 17.00 - Lipník n. B., Liga mladší žákyně

Ne 8. 11. v 10.00 - Prostějov = Liga mladší žákyně

So 14. 11. v 9.00 a 10.45 - Valosun A, OP starší minizákyně

v 12.30 a 14.15 - BŠM Brno, OP mladší minizákyně

v 16.00 - Nový Jičín, Liga kadetů U 16

v 18.00 - Kyjov, OP 1. třída ženy

Ne 15. 11. v 9.00 - Karviná, Liga kadetů U 16

v 11.00 - VSK Brno, OP 1. třída ženy

v 12.45 a 14.30 - Blansko, OP žákyně

So 21. 11. v 10.00 a 12.00 - Valosun, OP mladší minizákyně

v 15.00 - Příbor, Liga mladší žákyně

v 17.00, Žďár B - Tesla Brno, OP 1. třída muži

Ne 22. 11. v 9.30 - Ostrava, Liga mladší žákyně

v 11.30 - Černovice, OP 1. třída muži

So 28. 11. v 9.00 a 12.30 - V.Bíteš, OP starší minizákyně

v 10.45 a 14.15 - Jihlava, OP žáci U 14

Ne 29. 11. v 9.00 a 12.30 - V.Meziříčí, OP žákyně

v 10.45 - Kroměříž, Liga kadetů U 16

Změna začátků utkání vyhrazena. Sledujte místní tisk.

Kronika občanů města

Životní jubilea v listopadu 2009

Marta Vilímková	6. 11. 1929,	80 let	ZR 6
Božena Kopecká	19. 11. 1929,	80 let	ZR 6
Barbora Kadlecová	29. 11. 1924,	85 let	ZR 1

Děti narozené v srpnu 2009

Tomáš Skala	3. 8. 2009	ZR 1	Dominik Haller	20. 8. 2009	ZR 5
Kateřina Baďurová	6. 8. 2009	ZR 6	Jiří Juřena	20. 8. 2009	ZR 1
Daniel Petříček	10. 8. 2009	ZR 3	Adam Aly El Adly	26. 8. 2009	ZR 3
Petra Janoušková	12. 8. 2009	ZR 3	Zuzana Urbanová	26. 8. 2009	ZR 6
Lenka Kosová	17. 8. 2009	ZR 4	Vojtěch Novotný	28. 8. 2009	ZR 6
Tereza Hállová	18. 8. 2009	ZR 5	Eliška Lukasová	29. 8. 2009	ZR 3
Justýna Vaisová	19. 8. 2009	ZR 6			

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 10. 2009 celkem 22 661 občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu.

Soutěž o vstupenky

Organizátoři letošního festivalu Modré dny vyhláší soutěž pro čtenáře NŽR, při níž mohou výherci získat celkem 10 vstupů na Megakonzert proti rasismu, 4 vstupy na koncert houslistky Gab. Demeterové a 4 vstupy na koncert Lucie Bílé.

Stačí správně zodpovědět následující soutěžní otázky a odpovědi (vždy jednotlivě) doručit do 9. 11. 2009 poštou na adresu redakce: Noviny žďárské radnice (soutěž MD) Horní 22, 591 01 Žďár nad Sázavou.

Lze je také vhodit do schránky v sídle redakce nebo poslat emailem na adresu: nzh.redakce@centrum.cz.

Gratulace

V říjnu oslavili manželé Evžen a Ivanka Bružovi životní jubileum 75 let.

Oba jsou zpěváci pěveckého sboru Svatopluk. Evžen Bruža působí v tomto spolku přes 40 let, což je velmi ojedinělé. Jeho zájem o hudbu a nemalé zkušenosti ovlivnily již třetí generaci zpěváků ve Žďáře nad Sázavou a přivedly je k aktivnímu hudebnímu projevu. Touto cestou děkujeme a přejeme hodně úspěchů do dalších let.

Organizační výbor
a zpěváci PS Svatopluk

Kam s českými turisty

7. 11. Olešná - Zubří - Odranec - Studnice - N. Město (24 km) v 8.30 nádraží

14. 11. Čáslav - Tisá skála - Golčův Jeníkov (18) v 8.00 nádraží

21. 11. Pohled - Bartušov - Šlapá - nov - Kamenná (17) v 8.00 nádraží

28. 11. Žďár - Velká Losenice - Přibyslav (20) 8.00 MěÚ

Výcházky pro veřejnost, každý jde na vlastní nebezpečí.

Nezapomeňte uvést email nebo svůj telefon pro oslovení vylosovaných výherců.

Soutěžní otázky:

1. Jaké je letošní hlavní téma Festivalu Modré dny?

O lístek na koncert G. Demeterové.

2. Které kapely a interpreti vystoupí na Megakonzertu proti rasismu?

O lístek na Megakonzert proti rasismu.

3. Kolikátý ročník Festivalu Modré dny se letos koná?

O lístek na koncert Lucie Bílé.

-red-

Bruslení veřejnosti

So 7. 11. * 15.30 - 17.00

Ne 8. 11. * 13.45 - 15.15

So 14. 11. * 15.30 - 17.00

Ne 15. 11. * 10.15 - 11.45

Út 17. 11. * 10.00 - 11.30

So 21. 11. * 15.30 - 17.00

Ne 22. 11. * 17.00 - 18.00

So 28. 11. * 15.30 - 17.00

Ne 29. 11. * 13.45 - 15.15

Volejbal TJ Žďár

KP I. tř. muži „A“

So 14. 11. 2009 v 11.00 a 15.00 - TJ Spartak V. Meziříčí

So 28. 11. v 11.00 a 15.00 - TJ Sokol Přibyslav

So 12. 12. v 11.00 a 15.00 - TJ Sokol Nové Veselí

Ženy

So 7. 11. v 10.00 a 13.00 - TJ Spartak Pelhřimov

So 14. 11. v 9.00 a 13.00 - TJ Dekora Ždírec n. D.

So 28. 11. v 9.00 a 13.00 - Náměšť n.O.

So 12. 12. v 9.00 a 13.00 - TJ OA Třebíč

Všechna utkání se hrají ve sportovní hale vedle zimního stadionu.

Plavecký bazén u 4. ZŠ

Hodiny pro veřejnost

VELKÝ BAZÉN

Po 6.00 - 7.00 tři dráhy
7.00 - 8.00 17.00 - 21.00

Út 6.00 - 7.00 19.00 - 21.00

St 6.00 - 7.00 17.30 - 21.00

Čt 6.00 - 7.00 tři dráhy
17.00 - 21.00

Pá 7.00 - 8.00 tři dráhy
16.00 - 21.00

So 9.00 - 12.00 13.00 - 18.00

Ne 15.30 - 18.00

Děti do 10 let musí mít doprovod osoby starší 18 let.

MALÝ BAZÉN

Po 12.00 - 14.45

Út 12.00 - 14.45

St 12.00 - 14.45

Čt 13.00 - 14.45

Pá ---

So 9.00 - 12.00

Ne 15.30 - 17.30

Vstup dětí pouze do 10 let v doprovodu osoby starší 18 let.

www.bazenzdar.cz

Florbal

1. liga mužů, Hípos Žďár n. S. Sportovní hala Bouchalky

so 28. 11. ve 20.00 hod. - Hípos Žďár - FBC Kladno

ne 29. 11. ve 13.00 hod. - Hípos Žďár - SK Bivoj Litvínov

Stomatologové o víkendech

1. 11. MUDr. Vladimíra Jelíková, Tyršova 223, Velká Bíteš

7. 11. MUDr. Zdeňka Janoušková, Závěšková 1, Velké Meziříčí

8. 11. MUDr. Marcela Koutská, ZS Sněžné 134

14. 11. MUDr. Jiřina Foltanová, U Zbrojnice 404, Svratka

15. 11. MUDr. Dagmar Blaháková, Vratisl.nám. 12, N. Město n/M

17. 11. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 580, Bystřice n/P 21. 11. MUDr. Anna Štěrbová, Studentská 7, Žďár n/S

22. 11. MUDr. Tomáš Konečný, Žďárská 73, N. Město n/M

28. 11. MUDr. Marie Havlíčková, nám. Republiky 63, Žďár n/S

29. 11. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršova 223, Velká Bíteš

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Noviny žďárské radnice

Vydává: Parola spol. s r.o., Čajkovského 35, Jihlava 586 01 - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10 200 ks, zdarma do každé domácnosti - Redakce: Horní 22, Žďár nad Sázavou 591 01 - Odpovědný redaktor: Lenka Kopčáková, tel.: 566 622 028, e-mail: nzh.redakce@centrum.cz - Inzerce: Alena Cihlářová, tel./ fax/zázn.: 566 622 027, mob.: 604 243 638, e-mail: nzh.inzerce@seznam.cz - Povoleno MK ČR E, číslo indexu 11277 - Tisk: Ringier Print, s.r.o., Ostrava - První číslo vyšlo v září 1994 - www.jihlavske-listy.cz/nzh - Distribuce: Mediaservis s.r.o., tel.: 566 623 441.

© PAROLA spol. s r.o.